
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ OPTARISTON OFTALMOLOGIA SRL DELLA FORNITURA DI UN 
TOMOGRAFO A COERENZA OTTICA (OCT) PER L’ANALISI AUTOMATICA DELLE IMMAGINI DEL 
SEGMENTO ANTERIORE OCULARE E IN PARTICOLARE DELLA CORNEA COMPRENSIVO DI 24 MESI DI 
GARANZIA FULL RISK PER LE ESIGENZE DELLA UOC OCULISTICA.

IMPORTO COMPLESSIVO: € 85.000,00 + IVA (22%)

CIG: A02DD35097

Proposta di delibera: 2227/23 del: 01/12/2023

L’Estensore: LAZZARI STEFANO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 01/12/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura
della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano
la rettifica di contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs 36/2023.;

PREMESSO   che a seguito di specifica richiesta d’intervento di cui all’ODL23-000000987 sul Tomografo 
a Coerenza Ottica (OCT) di produzione Zeiss modello AC-OCT 1000 s/n: 1000-1761 e n. 
inventario 101982 in uso presso la UOC Oculistica, la Casa Madre ha dichiarato il fuori 
supporto del dispositivo stesso rendendo di fatto irreparabile il sistema in questione;

 
CONSIDERATO    che il Direttore della UOC Oculistica ha pertanto avanzato formale richiesta di acquisto di 

un nuovo Tomografo a coerenza ottica (OCT) per l’analisi automatica delle immagini del 
segmento anteriore oculare e in particolare della cornea compilando la relativa “Scheda 
Investimento” in conformità alla procedura aziendale;

che, come dichiarato dal citato Direttore, “…il dispositivo in questione è indispensabile per 
la preparazione dei tessuti corneali per endocheratoplastica poiché permette di valutare i 
principali indicatori di qualità del tessuto (spessore, morfologia, geometria del taglio)…” 
completando “…la filiera produttiva dei tessuti per trapianto corneale lamellare posteriore 
ed anteriore che sono preparati grazie all’utilizzo del microcheratomo…”

che al fine di soddisfare le esigenze espresse è stato pubblicato con prot. 26166/23 del 
28/07/2023 un avviso esplorativo al quale ha risposto soltanto la Società Optariston 
Oftalmologia Srl allegando altresì la scheda tecnica del dispositivo proposto modello 
CASIA 2 Advanced Produttore Tomey Corporation e che lo stesso è stato ritenuto 
rispondente alle specifiche tecnico-funzionali richieste; 

che pertanto, la U.O.S.D. Ingegneria Clinica, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 
36 del 31 marzo 2023, ha inoltrato per il tramite del portale MEPA alla Società Optariston 
Oftalmologia Srl la richiesta di offerta diretta, con RDO 3852886 del 20/11/2023, per la 
fornitura e installazione di un tomografo a coerenza ottica (OCT) per l’analisi automatica 
delle immagini del segmento anteriore oculare e misurazioni della superficie anteriore e 
posteriore della cornea comprensivo di assistenza tecnica full-risk, durante il periodo di 
garanzia di 24 mesi, per le esigenze dell’U.O.C Oculistica, allegando i seguenti documenti:

o Patto di integrità; 
o Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 
o Tracciabilità dei flussi finanziari; 
o Contratto particolare;
o Capitolato prestazionale che disciplina le prestazioni manutentive in 

regime di garanzia;
o Scheda tecnica contenente i requisiti tecnici minimi del sistema richiesto



3

che, nei termini richiesti, è pervenuta l’offerta della Società Optariston Oftalmologia Srl la 
quale prevede la fornitura della tecnologia in questione, comprensiva della garanzia full 
risk per 24 mesi, per l’importo complessivo € 85.000,00 + IVA di legge, dettagliata come 
segue:

- Tomografo a coerenza ottica (OCT) Fourier Domain No-Contact 
modello CASIA 2 Advanced Tomey con sorgente laser Swept Source 
per l’acquisizione e l’analisi automatica delle immagini del segmento 
anteriore dell’occhio - € 84.000,00 + Iva;

- Stampante WorkForce Pro - € 300,00 + Iva;
- Trasformatore d’isolamento 1KVA - € 700,00 + Iva;

che l’operatore Optariston Oftalmologia Srl con la predetta offerta, ha altresì trasmesso, 
debitamente firmati per accettazione, i seguenti documenti:

- Patto d'integrità;
- Dichiarazione sostitutiva di autocertificazione;
- Dichiarazione in ordine alla Tracciabilità dei flussi finanziari;
- Contratto particolare;
- Capitolato prestazionale;

allegando altresì la seguente documentazione tecnico-economica:

- Dettaglio offerta economica;
- Relazione tecnica dell’apparecchiatura offerta;
- Piano di manutenzione e formazione;
- Tempi di consegna;
- Dichiarazione di conformità al Regolamento Europeo 2017/745;
- Scheda tecnica contenente requisiti minimi compilata;

che tutte le condizioni di fornitura e di assistenza tecnica durante il periodo di garanzia 
sono disciplinate nella trattazione del Contratto Particolare e del Capitolato Prestazione 
che sono state accolte dalla Società in sede di trattativa;

RITENUTO pertanto, di dover affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 36 del 31 marzo 
2023, alla Società Società Optariston Oftalmologia Srl la fornitura e installazione di un 
tomografo a coerenza ottica (OCT) modello CASIA 2 Advanced per l’analisi automatica 
delle immagini del segmento anteriore oculare e misurazioni della superficie anteriore e 
posteriore della cornea comprensivo di assistenza tecnica full-risk, durante il periodo di 
garanzia di 24 mesi, per le esigenze dell’U.O.C Oculistica, per l’importo complessivo € 
85.000,00 + IVA di legge;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza  è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1  della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua  dei criteri di  



4

economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed 
integrazioni; 

                                                                        
PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023, alla Società Società 
Optariston Oftalmologia Srl la fornitura e installazione di un tomografo a coerenza ottica (OCT) modello 
CASIA 2 Advanced come meglio descritto in premessa per l’analisi automatica delle immagini del 
segmento anteriore oculare e in particolare della cornea comprensivo di assistenza tecnica full-risk, 
durante il periodo di garanzia di 24 mesi, per le esigenze dell’U.O.C Oculistica, per l’importo complessivo 
€ 85.000,00 + IVA di legge;

 di individuare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio P.O. Manutenzione apparecchiature sanitarie Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto;

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 103.700,00 IVA 
compresa trova riferimento sul conto 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche – nell’ambito della macro 
autorizzazione 2 dell’Esercizio 2023.

Di autorizzare, in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, la rilevazione dell’importo di € 
103.700,00 IVA compresa, sul conto 402010101 “Rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad 
investimenti

                                                
IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                                 il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;
  

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                               i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ff riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;



5

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-12-01T09:11:09+0000
	Stefano Lazzari


		2023-12-04T08:29:05+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-12-07T15:16:07+0000
	Alberto Fiore


		2023-12-07T15:16:41+0000
	Firma applicativa


		2023-12-07T15:31:56+0000
	Paola Masala


		2023-12-07T15:32:27+0000
	Firma applicativa


		2023-12-07T15:34:28+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-12-11T08:32:16+0000
	Firma applicativa




